
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CASERMA RUP\DET.N.279 DEL 29.11.2016_LIQUID.COMPET.RUP.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

            
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    pec:protocollo.scillato@pec.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N° 279    DEL 29/11/2016   

 

SERVIZIO: lavori pubblici 

 

OGGETTO: Liquidazione incentivo - Art.92 c°5 del D.Lgs. n. 163/06 - R.U.P. Geom.            
Passafiume Vincenzo e Geom. Capizzi Giovanni, per i lavori di “REALIZZA-
ZIONE DELL’EDIFICIO DA ADIBIRE A CASERMA DEI CARABINIERI – 
STRALCIO DI COMPLETAMENTO - NEL COMUNE DI SCILLATO.   

 

COD. CUP : B89H11000840002 

COD. CIG : 39637340C6 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.80 
Del 29/11/2016 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CASERMA RUP\DET.N.279 DEL 29.11.2016_LIQUID.COMPET.RUP.doc 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO  

CHE con Determina Sindacale n.26 del 25/11/11 veniva nominato R.U.P. il geom. Capizzi Giovan-
ni, in forza a questo Comune di Scillato. 
 
CHE con Determina Dirigenziale n. 06 del 09/05/14 veniva nominato R.U.P. il geom. Passafiume 
Vincenzo, in forza a questo Comune di Scillato. 
 
CHE con Deliberazione di G.M. n.116 del 07/12/2011 esecutiva, veniva approvato in linea ammini-
strativa il progetto dei lavori di “ REALIZZAZIONE ELL’EDIFICIO DA ADIBIRE A CASERMA DEI 
CARABINIERI – STRALCIO DI COMPLETAMENTO - NEL COMUNE DI SCILLATO. di € 400.000 
di cui € 302.338,91 per lavori a b.a. ed € 97.661,09 per somme a disposizione dell'A.C. 
 
CHE con atto del R.U.P. n.212 del 01/07/2012, è stata approvata perizia di variante dei lavori in 
oggetto (ai sensi dell’art.132 c°3 del D.Lgs. n.163 /06) nell’ambito dell’importo originario di                    
€ 400.000 di cui € 238.275,89 per lavori a b.a. ed € 161.724,11 per somme a disposizione dell'A.C.  

 
CHE a seguito di Asta pubblica (ai sensi dell'Art.21 c.1°della legge n.109/94 - testo coordinato, 
allora vigente) in data 03/08/12 sono stati consegnati i lavori e che gli stessi sono stati ultimati in 
data 24/07/13, per come si evince dalla comunicazione della ditta esecutrice certificata 
successivamente dal D.L. 
 
CHE in data 03/08/12 sono stati consegnati i lavori e che gli stessi sono stati ultimati in data 
24/07/13, per come si evince dalla comunicazione della ditta esecutrice certificata 
successivamente dal D.L. 
 
VISTA  la dichiarazione congiunta dei R.U.P. di cui in oggetto, acquisita agli atti di questo comune 
in data 17/11/2016 n. prot. 3993, con la quale gli stessi accettano una ripartizione dell’importo affe-
rente al fondo spettante al R.U.P. pari al 50%. 
 
CONSIDERATO che sono stati ultimati i lavori ed emesso il Certificato di Collaudo in data 
09/05/2014, si può procedere alla liquidazione dell'incentivo spettante per l’espletamento delle 
mansioni di R.U.P., Misura e Contabilità dei lavori, e Certificazione di Collaudo amministrativo, ai 
sensi del c.5 del predetto Art.92 del D.Lgs. n.163/06, allora vigente, secondo il seguente calcolo: 
 
VISTA la determina dirigenziale n.240 del 07/10/2014 di rideterminazione del quadro economico  
definitivo risultante al completamento dell’opera di cui all’oggetto, che prevede un importo tra le 
somme a disposizione relativo all’incentivo ex art.18 della L.109/94 pari a € 1.587,03. 
 
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione dell'incentivo per l’espletamento delle mansioni 
di R.U.P., Misura e Contabilità dei lavori, e Certificazione di Collaudo amministrativo; 

DATO ATTO  che può procedersi alla liquidazione e al pagamento, trattandosi di obbligazione con-
trattualmente assunta; 

VISTA la determina di impegno spesa n. 263 del 04/09/2012; 

VISTO L’O.A. del 06/09/2016 emesso dalla Regione Sicilia; 

Tutto ciò premesso 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CASERMA RUP\DET.N.279 DEL 29.11.2016_LIQUID.COMPET.RUP.doc 

DETERMINA 
 
 

- LIQUIDARE l'incentivo di cui all'Art.92 c°5 del D.Lgs. n.163/ 06, ai tecnici che hanno espletato le 
mansioni di R.U.P., per i lavori di “REALIZZAZIONE ELL’EDIFICIO DA ADIBIRE A CASERMA 
DEI CARABINIERI – STRALCIO DI COMPLETAMENTO - NEL COMUNE DI SCILLATO, di 
complessivi € 1.587,03 come di seguito riportato:  

- DI DISPORRE il pagamento al Geom. Passafiume Vincenzo  dipendente del Comune di Scillato 
per incentivo al R.U.P. sul c/c bancario dedicato N. IT 93 Q 0310401620000000872124 secondo il 
calcolo della somma riportata di seguito: 

incentivo € 793,51 
a detrarre per CPDL - IRAP (32,30 %) €  193,73    

TOTALE  €  599,78 
 
 

- DI DISPORRE il pagamento al Geom. Capizzi Giovanni  dipendente del Comune di Scillato per 
incentivo al R.U.P. sul c/c bancario dedicato N. IT 57 C 0760104600000016820912 secondo il cal-
colo della somma riportata di seguito: 

incentivo € 793,51 
a detrarre per CPDL - IRAP (32,30 %) €  193,73    

TOTALE  €  599,78 
 
 

• DI IMPUTARE la superiore spesa di € 1.587,03 al Cap.859/2 – residuo 2012 “ Completamento 
Caserma finanziato dalla Regione Siciliana  - codice 03.01.2.02.01.09.002, il cui impegno as-
sunto con determinazione n.263 del 04/09/2012 offre la necessaria disponibilità. 

• DI DARE ATTO che la presente spesa è a valere sull’ordinativo di accredito n.04 del 
06/09/2016 – Presidenza Regione Siciliana di complessivo € 5.187,03 per il pagamento a saldo 
del finanziamento riguardante i lavori di cui in oggetto, Capitolo 504437;   

• DI AUTORIZZARE  l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà: 

- Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi. 
- Inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria. 
- Trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco. 
- Pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti 

e va Pubblicata sul sito internet del Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   
             

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\CASERMA RUP\DET.N.279 DEL 29.11.2016_LIQUID.COMPET.RUP.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  progressivo e 
l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Santo Di Stefano 

 
 
================================================================================ 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente deter-

minazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ..................... ............... e così per 15 giorni 

consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 


